УИД: 23RS0042-01-2020-000515-85

К делу № 1-114/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2020года г. Новороссийск 

Приморский районный суд города Новороссийска Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи - Рукавишникова Д.В.,

с участием государственных обвинителей –старшего помощника прокурора г.Новороссийска Пономарева А.Ю., старшего помощника прокурора г. Новороссийска Грибовой М.Г., с участием подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Дима А.Д., предъявившего ордер № 6315 от 27.02.2020г., удостоверение № 5760 от 06.08.2015г., при секретаре судебного заседания - Степановой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

<

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого:

-приговором мирового судьи судебного участка № 81 г. Новороссийска Краснодарского края от 03.03.2016г. по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы 30.12.2016г., наказание отбыто, 

-приговором мирового судьи судебного участка №83 г. Новороссийска Краснодарского края, исполнявшего обязанности мирового судьи судебного участка № 82 г. Новороссийска Краснодарского края от 12.04.2018г. по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 21.07.2019г. освобожден по отбытию наказания, судимость не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

07.11.2019 примерно в 17 часов 00 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: Краснодарский край, г. Новороссийск, 

<

...>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, посредством находящегося в его пользовании неустановленного дознанием мобильного телефона, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на сайт «HYDRA», где у неустановленного лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) приобрел наркотическое средство, путем перечисления денежных средств в сумме 2 800 рублей на счет неустановленного лица. После чего, ФИО1 в ходе телефонного разговора узнал от неустановленного лица о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством.

07.11.2019 примерно в 17 часов 25 минут ФИО1, находясь возле дома № 8 по ул. Ф.Я. Бурсака с. Цемдолина г. Новороссийска Краснодарского края у бетонного столба уличного освещения на земле обнаружил сверток из липкой ленты с полимерным пакетиком зеленого цвета внутри, заполненным комкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотические средства, включенные в список I: ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); наркотические средства, включенные в список II: кодеин, морфин, массой не менее 0,58 грамм. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО1 07.11.2019 примерно в 17 часов 27 минут взял его, тем самым незаконно приобрел, и положил в левый передний наружный карман надетых на нем джинсовых брюк, где оставил незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения сотрудниками полиции.

07.11.2019 примерно в 17 часов 30 минут в районе дома № 8 по ул. Ф.Я. Бурсака с. Цемдолина г. Новороссийска Краснодарского края ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача, и доставлен в отдел полиции (Приморский район) Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>, где 07.11.2019 в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 30 минут в помещении служебного кабинета № 114 в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в левом переднем наружном кармане джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты с полимерным пакетиком зеленого цвета внутри, заполненный комкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № 2519 от 17.12.2019 (со ссылкой на заключение эксперта № 2315 от 11.11.2019), содержит в своем составе наркотические средства включенные в список I: ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); наркотические средства, включенные в список II: кодеин, морфин, массой 0,58 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел, хранил для личного употребления без цели сбыта.

Выражая мнение по предъявленному обвинению подсудимый ФИО1 признал свою вину в полном объеме, пояснил, что совершил преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте, от дальнейшей дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами:

оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 07.11.2019 он примерно в 17 часов 00 минут находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Новороссийск, 

<

...>, где со своего телефона марки «iPhone» на интернет-сайте «HYDRA» решил приобрести наркотик, где нашел телефон для связи, и позвонил на указанный там абонентский номер, чтобы заказать тайниковую закладку с «героином», ему ответил ранее не знакомый человек и пояснил, что он должен перевести денежные средства в размере 2 800 рублей, что он и сделал через «Киви-терминал», установленный в магазине на данный номер телефона. После чего, ему с этого же номера поступил звонок от мужчины, который представился как «Марат», и сообщил где находится тайниковая закладка с «героином», а именно по адресу: г. Новороссийск, 

<

...>, «под правым столбом с левой стороны клад». Запомнив адрес, он удалился с данного сайта, и удалил всю информацию с телефона, касающуюся заказа наркотического средства, очистив файлы кэш-памяти, а также удалил номер телефона, через который заказал наркотик. Далее он вышел из магазина и пошел по указанным координатам. Примерно в 17 часов 25 минут он пришел на место и около дома № 8, ул. Бурсака, с. Цемдолина, г. Новороссийска обнаружил тайниковую закладку (сверток из липкой ленты), и примерно в 17 часов 27 минут поднял его и положил в левый передний наружный карман джинсовых брюк, одетых на нем. Когда он примерно в 17 часов 30 минут начал отходить от вышеуказанного дома, к нему подошли два молодых человека в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, при этом предъявили свои служебные удостоверения, и попросили представиться, в ответ он назвал свои установочные данные. Далее сотрудники полиции пояснили, что у них имеются подозрения, что он находится в состоянии опьянения, так как его речь была не внятная, ведь он нервничал, потому что при нем находился наркотик, и спросили не употребляет ли он наркотики, на что он пояснил, что не употребляет. Тогда сотрудники полиции пояснили, что он будет направлен в наркологический диспансер для установления данного факта, и предложили ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он ответил отказом. Тогда в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении в соответствии с ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После чего он был доставлен в отдел полиции (Приморский район) г. Новороссийска, расположенного по адресу: 

<

...>. Далее они вошли в служебный кабинет № 114, куда были приглашены ранее не знакомые двое мужчин, которых представили, как понятых. Далее ему был задан вопрос, имеются ли при нем предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что он ответил отрицательно, поскольку надеялся, что сотрудники полиции не найдут у него сверток с наркотиком. Затем всем присутствующим было объявлено, что будет проведен его личный досмотр. Сверток с наркотиком все это время находился в левом переднем наружном кармане джинсовых брюк, и у него не было реальной возможности избавиться от него. Перед проведением личного досмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность и порядок проведения досмотра. После чего 07.11.2019 в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 30 минут сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого в левом переднем наружном кармане джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик зеленого цвета заполненным комкообразным веществом. На вопрос, кому принадлежит пакетик, и что в нем находится, он ответил, что пакетик принадлежат ему и в нем находится наркотик под названием «героин», который он ранее приобрел и оставил хранить при себе для личного употребления без цели сбыта до обнаружения сотрудниками полиции. Сверток из липкой ленты с полимерным пакетиком зеленого цвета с наркотиком был упакован в полимерный пакет, верхняя часть которого перевязана нитью, а концы склеены бумажной биркой, на которой расписались понятые и он. Также он и понятые расписались в протоколе личного досмотра и протоколе изъятия вещей и документов;

оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса показаниями свидетеля 

<

ФИО8, согласно которым, 07.11.2019 примерно в 17 часов 30 минут им совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД РФ по г. Новороссийску старшим лейтенантом полиции 

<

ФИО9 в ходе проведения мероприятий, направленных на выявление лиц, употребляющих наркотические средств, находясь возле дома № 8 по ул. Ф.Я. Бурсака с. Цемдолина г. Новороссийска, было обращено внимание на мужчину, который отходил от данного дома, оглядывался по сторонам, его поведение не соответствовало обстановке, в связи с чем давал основание полагать, что находится в состоянии опьянения. Они остановили его, представились и предъявили служебные удостоверения. Данный гражданин представился ФИО1, у которого он спросил, находится ли последний в состоянии опьянения вызванного употреблением наркотических средств, и согласен ли пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в наркологическом диспансере, на что ФИО1 стал заметно нервничать, но ответил отказом, в связи с чем им в отношении последнего был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Далее ФИО1 был доставлен в отдел полиции (Приморский район), расположенный по адресу: 

<

...>, в служебный кабинет № 114, куда были приглашены двое понятых мужского пола, и последнему был задан вопрос, имеются ли при нем предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что ФИО1 ответил, что нет. После чего он объявил, что в целях обнаружения предметов административного правонарушения будет произведен личный досмотр ФИО1 Перед проведением личного досмотра всем присутствующим были разъяснены права, обязанности, ответственность и порядок проведения личного досмотра. Далее в ходе личного досмотра в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 30 минут в левом переднем наружном кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, он обнаружил и изъял сверток из липкой ленты в котором находился полимерный пакетик зеленого цвета, заполненный комкообразным веществом. Обнаруженный у него полимерный пакетик с комкообразным веществом, с фрагментом липкой ленты были упакованы в полимерный пакет, верхняя часть которого перевязана нитью, концы оклеены бумажной биркой с подписями понятых и участвующих лиц. После чего ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежит данный пакетик и что в нем находится, на что последний пояснил в присутствии них и понятых, что пакетик принадлежит ему и в нем находится наркотическое вещество под названием «героин», которое ФИО1 ранее приобрел, хранил для дальнейшего употребления, без цели сбыта. Также был проверен находящийся при ФИО1 мобильный 1 телефон «iPhone», на предмет обнаружения информации о лице сбывшем последнему наркотическое средство, однако данной информации обнаружено не было, а ФИО1 пояснил, что удалился с сайта «HYDRA», и стер всю имеющуюся по данному факту информацию, в связи с чем указанный телефон у него не изымался;

оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля 

<

ФИО9, которые по своему содержанию аналогичны ранее оглашенным показаниям свидетеля 

<

ФИО8;

оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса показаниями свидетеля 

<

ФИО10,согласно которым, который показал, что 07.11.2019 примерно в 18 часов 10 минут он проходил мимо административного здания отдела полиции (Приморский район) УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, когда к нему подошли сотрудники полиции в гражданской одежде, предъявили служебные удостоверения, после чего предложили ему стать понятым при осуществлении личного досмотра одного гражданина, на что он дал свое согласие. Далее сотрудниками полиции был приглашен второй понятой, ранее не знакомый мужчина, и они прошли в отдел полиции в служебный кабинет № 114, расположенный на первом этаже указанного здания. Там находился ранее незнакомый мужчина, который представился как ФИО1 Далее последнему был задан вопрос, имеются ли при немпредметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что он ответил, что нет. После чего всем присутствующим было объявлено, что будет произведен личный досмотр ФИО1 Перед его проведением всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и правила проведения личного досмотра. Далее в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 30 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом переднем наружном кармане джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты, в котором находился полимерный пакетик зеленого цвета, заполненный комкообразным веществом. Также сотрудниками полиции ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежит данный сверток и что в нем находится, на что он пояснил в присутствии него и участвующих лиц, что сверток принадлежит ему и в нем находится наркотик под названием «героин», который ФИО1 ранее приобрел на сайте в интернете, хранил для дальнейшего употребления, без целей сбыта. Данный сверток с комкообразным веществом был упакован в полимерный пакет, верхняя часть которого была перевязана нитью, концы которой были склеены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи;

оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля 

<

ФИО11, которые по своему содержанию аналогичны ранее оглашенным показаниям свидетеля 

<

ФИО10;

оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса показаниями свидетеля 

<

ФИО12, согласно которым, 21.12.2019 примерно в 15 часов 10 минут он принял участие в качестве понятого в следственном действии - проверке показаний на месте подозреваемого ФИО1, которая началась с отделения дознания ОП по ПР УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по ул. Индустриальной № 6-а, куда он был приглашен сотрудниками полиции. Также там находился ранее незнакомый мужчина - адвокат подозреваемого, и второй понятой. После чего, подозреваемому ФИО1 было предложено указать место приобретения им наркотического средства, на что последний пояснил, что для этого необходимо проехать к дому № 8 по ул. Ф.Я. Бурсака с. Цемдолина г. Новороссийска. Далее подозреваемый ФИО1, его адвокат, дознаватель, он и второй понятой выехали с ул. Индустриальной в сторону ул. Ф.Я. Бурсака с. Цемдолина г. Новороссийска. Доехав до дома № 8 по ул. Ф.Я. Бурсака с. Цемдолина г. Новороссийска, ФИО1 указал, что необходимо остановиться. Остановившись, все участники следственного действия вышли из автомобиля и проследовали к месту, указанному подозреваемым, а именно к бетонному столбу освещения, расположенному справа от дома № 8 по ул. Ф.Я. Бурсака с. Цемдолина г. Новороссийска, с его левой стороны. Далее ФИО1 пояснил, что 07.11.2019 примерно в 17 часов 25 минут он прибыл на указанное место, узнав адрес с координатами с интернет-сайта «HYDRA», на котором он заказал наркотическое средство «героин», где под указанным столбом слева находился сверток из липкой ленты, в котором должно находиться наркотическое средство. Примерно в 17 часов 27 минут он поднял с земли указанный сверток с наркотическим средством, и положил его в левый передний наружный карман джинсовых брюк, надетых на нем, для личного употребления без цели сбыта, где хранил до встречи с сотрудниками полиции; 

оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля 

<

ФИО13, которые по своему содержанию аналогичны ранее оглашенным показаниям свидетеля 

<

ФИО12

Кроме свидетельских показаний вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается так же исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

заключением химической судебной экспертизы № 2315 от 11.11.2019, согласно которому комкообразное вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства, ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,58 грамм; 

заключением химической судебной экспертизы № 2519 от 17.12.2019, согласно которому комкообразное вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства, ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамм;

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 07.11.2019, согласно которому 07.11.2019 в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 25 минут в служебном кабинете № 114 ОП (Приморский район) УМВД России по г. Новороссийску, расположенном по ул. Козлова № 67 г. Новороссийска у ФИО1 в левом переднем наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен сверток из липкой ленты с полимерным пакетиком внутри, заполненным комкообразным веществом;

протоколом изъятия вещей и документов от 07.11.2019, согласно которому 07.11.2019 в период времени с 18 часов 26 минут по 18 часов 30 минут в служебном кабинете № 114 ОП (Приморский район) УМВД России по г. Новороссийску, расположенном по ул. Козлова № 67 г. Новороссийска у ФИО1 из левого переднего наружного кармана надетых на нем джинсовых брюк был изъят сверток из липкой ленты с полимерным пакетиком внутри, заполненным комкообразным веществом;

протоколом осмотра предметов (документов) от 06.12.2019, согласно которому в служебном кабинете № 8 помещения ОД ОП по ПР УМВД РФ по г. Новороссийску расположенного по адресу: 

<

...>, осмотрены: административный материал в отношении ФИО1 на 34 листах и полимерный пакет с фрагментом липкой ленты, полимерным пакетиком зеленого цвета, заполненным комкообразным веществом;

протоколом проверки показаний на месте от 21.12.2019, согласно которому подозреваемый ФИО1 свободно ориентируясь на местности, указал на место, расположенное у бетонного столба уличного освещения возле дома № 8 по ул. Ф.Я. Бурсака с. Цемдолина г. Новороссийска, где он 07.11.2019 приобрел наркотическое средство;

протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2019, согласно которому осмотрен участок местности расположенный у бетонного столба уличного освещения возле дома № 8 по ул. Ф.Я. Бурсака с. Цемдолина г. Новороссийска, где ФИО1 07.11.2019 приобрел наркотическое средство;

протоколом осмотра места происшествия от 04.01.2020, согласно которому осмотрено помещение служебного кабинета № 114 ОП (Приморский район) УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, где 07.11.2019 в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 30 минут у ФИО1 в левом переднем наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты с полимерным пакетиком внутри, заполненным комкообразным веществом;

заключением комиссии экспертов судебной психиатрической экспертизы № 38 от 15.01.2020, согласно которому ФИО1 хроническим расстройством психической деятельности, слабоумием не страдает в настоящее время и не страдал в момент инкриминируемых ему деяний, а обнаруживает признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности пограничного типа, синдрома зависимости от опиоидов, систематическое употребление, средняя стадия. Об этом свидетельствуют данные анамнеза о нарушении поведения в школе, профессиональном училище, неоднократных судимостях, демонстративных суицидальных попытках, систематическом употреблении наркотических веществ; данные настоящего психиатрического обследования, выявившего эмоционально-волевую нестабильность, демонстративность, сформированную психофизическую зависимость, признаки хронической наркотической интоксикации. Однако степень изменений со стороны психики ФИО1 не столь значительна, и не лишала его способности вполной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения правонарушения. Также он не обнаруживал признаков какого- либо временного болезненного расстройства психической деятельности, правильно ориентировался в окружающей обстановке и лицах, действия его были последовательны и целенаправленны. По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет общественную опасностью для него самого или других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 страдает наркоманией в форме зависимости от опиоидов, систематическое употребление, средняя стадия, нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации, которые ему не противопоказаны.

Оценивая показания свидетелей обвинения суд пришёл к выводу об их достоверности, поскольку они являются логичными, последовательными, непротиворечивыми, соответствуют как друг другу, так и совокупности собранных по делу иных доказательств, в связи с чем суд использует показания указанных свидетелей в качестве доказательств, подтверждающих совершение ФИО1 преступления, указанного в описательной части. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей в исходе дела, оснований для оговора подсудимого, равно как и противоречий в показаниях свидетелей, ставящих их под сомнение, которые могут повлиять на выводы и решение суда о виновности подсудимого судом не установлено.

Исследовав и сопоставив друг с другом в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения, суд пришел к выводу, что перечисленные доказательства относятся к рассматриваемым обстоятельствам дела, согласуются между собой, дополняя друг друга; взаимосвязаны и взаимозависимы; каждое получено в соответствии с требованиями закона и не вызывает у суда сомнений; исследованные доказательства позволяют установить обстоятельства совершения преступлений и не содержат каких-либо противоречий, влияющих на выводы суда о виновности ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора. 

Оценивая признательные показания подсудимого, суд пришел к выводу, что они не являются самооговором, поскольку подтверждены совокупностью исследованных в суде доказательств, признанных судом достоверными и объективными.

Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при проведении дознания, в том числе влекущих признание недопустимыми доказательств, приведенных выше, положенных в основу настоящего обвинительного приговора, суд не усматривает.

Таким образом, с учетом исследованных в судебном заседании доказательств и установленных судом обстоятельств, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Решая вопрос о вменяемости ФИО1 суд учитывает его адекватное поведение в ходе судебного заседания, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом употребление опиойдов с вредными последствиями. Вместе с тем, хроническим расстройством психической деятельности, слабоумием не страдает в настоящее время и не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности пограничного типа, синдрома зависимости от опиоидов, систематическое употребление, средняя стадия. Учитывая вышеизложенное суд делает вывод о его психической полноценности, а поэтому по отношению к инкриминируемому деянию его следует считать вменяемым, подлежащими уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания, суд в соответствии со ст. 43 и ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Так, совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

ФИО1 не работает, холост, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет не снятую и погашенную судимость за совершенное ранее преступление.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает таковыми признание вины, раскаяние в содеянном, а так же состояние здоровья ФИО1, страдающего тяжелым хроническим заболеванием - 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Таким образом, с учетом принципа индивидуализации и дифференциации наказания, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы, за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершения преступлений, данным о личности подсудимого, в силу ч. 1 ст. 60 УК РФ является справедливым, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. 

Применение положений ст.73 УК РФ суд также полагает нецелесообразным, так как приходит к выводу о возможности исправления подсудимой только при реальном отбывании наказания.

Оснований для применения в отношении подсудимого ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления по настоящему уголовному делу не установлены.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности виновного имеющего не снятую и непогашенную судимость в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в колонии общего режима.

Суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ч.1 ст.72.1 УК РФ, и возложению на него обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, поскольку такого ходатайства подсудимым не заявлено. 

Процессуальные издержки по делу, отсутствуют. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

<

ФИО3, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания 

<

ФИО3 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения 

<

ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Избрать в отношении 

<

ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражей. 

Взять 

<

ФИО3 под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с 14 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

полимерный пакет с фрагментом липкой ленты, полимерным пакетиком зеленого цвета, заполненным комкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотические средства, ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), хранящиеся в камере хранения УМВД РФ по г. Новороссийску - уничтожить. 

административный материал на 34 листах - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд гор. Новороссийска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Д.В. Рукавишников